MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

STA - GABINETE DA DIRETORIA GERAL

ATA Nº 1/2022 - STA-GABDG (11.02.29.08)

 23156.003005/2022-30Nº do Protocolo:
Santa Teresa-ES, 03 de novembro de 2022.

ATA N° 002-2022-CG

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o Conselho de
Gestão do Campus Santa Teresa, às treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões
localizada no Prédio Central do Campus, para a Primeira Reunião Extraordinária do corrente
ano. A reunião foi convocada nos termos do Ofício Circular nº 02/2022/CG, de vinte e um de

 dois mil e vinte e doismarço de , assinado pelo Presidente do Conselho de Gestão, Ednaldo
Miranda de Oliveira, e contou com a presença dos conselheiros Adriano Goldner Costa,
Archimedes Alves Detoni, Márcio Oliveira Franskoviaky, Ednaldo Miranda de Oliveira, Carlos
Alexandre Volpi, Milton Cesar Paes Santos, Paola Alfonsa Vieira Lo Monaco, Ricardo Tomaz
Martinelli, Michelle Delunardo Nobre, Solange de Faria Venturini, Suzana Maria Gotardo
Chambela, Thiago Lopes Rosado, Tiago Dallapiccola, Vilácio Caldara Junior e Victório Birchler

A reunião foi presidida pelo Tonini. Presidente do Conselho de Gestão, Ednaldo Miranda de
, que iniciou a sessão e, após os cumprimentos, apurou o quórum e solicitouOliveira

manifestação o Conselho sobre a aprovação da ata nº 001/2022-CG, da 1ª Reunião Ordinária
deste Conselho de Gestão, sendo a ata aprovada pelos Conselheiros. Em seguida, o
Presidente passou à análise da pauta do dia.  RevisãoAtualizaçãoPrimeiro ponto de pauta:
de portarias vigentes no Campus: 8O Presidente iniciou a análise com a Portaria nº 283, de 0
de novembro de 2021, que trata sobre Horário de Funcionamento do Campus e estabelece
parâmetros para intervalos de refeição. Após vários debates sobre o conteúdo da portaria, o
conselho manifestou-se pela revogação da portaria e emissão de nova portaria que indique o
horário de funcionamento do Campus, destacando as especificidades dos horários dos
sábados letivos, domingos, horários de trabalho dos vigilantes e assistentes de alunos. Passou-
se à análise da Portaria nº 296, de 19.11.2021, que fixa critérios para localização dos
servidores efetivos lotados no Ifes Campus Santa Teresa para fins de controle de frequência.
Após a leitura e debates sobre o conteúdo da portaria, o Conselho manifestou-se pela
revogação do referido ato normativo. Em seguida, foi realizada a leitura da Portaria nº 290, de
18.11.2021, que estabelece orientações sobre as solenidades de Encerramento dos Cursos
Técnicos e a Colação de Grau dos Cursos Superiores do Ifes Campus Santa Teresa. Após
debates, o conselho manifestou-se pela revogação da referida portaria. Não havendo mais
nenhum ato normativo a ser analisado, o presidente solicitou aos conselheiros que,
identificando alguma portaria que necessita de revisão, envie para o Gabinete para que seja
incluída nas pautas das próximas reuniões. Não havendo mais nada a tratar sobre este ponto,
passou-se à análise do segundo ponto de pauta. Apreciação dasSegundo ponto de pauta:
minutas do Edital de Renovação dos Programas de Assistência Estudantil para os
Cursos Superiores e do Edital Unificado para ingresso nos Programas Específicos de

Suzana Maria Gotardo Chambela apresentou aoAssistência Estudantil: A conselheira
conselho as minutas de editais de renovação dos programas de assistência estudantil para
cursos superiores e para ingresso nos programas espefícos de assistência estudantil e fez
esclarecimentos acerca de alguns pontos. Após debates sobre as questões apresentadas, o
conselho aprovou as minutas de editais. Nada mais havendo a tratar, passou-se ao último

Escolha do Vice-Presidente do Conselho de Gestãoponto da pauta. Terceiro ponto de pauta:
 O Presidente apresentou a indicação do conselheiro Robson Celestino Meireiles para compor:

o Conselho de Gestão como vice-presidente e submeteu ao conselho, que aprovou a proposta.
Franqueada a palavra aos Conselheiros, não houve mais nenhuma manifestação. O
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Às quinze horas, nada mais
havendo a tratar eu, Ricardo Tomaz Martinelli, lavrei a presente ata que após lida e aprovada
será assinada por todos os conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 17:16)
ADRIANO GOLDNER COSTA

COORDENADOR - TITULAR

STA-CGEN (11.02.30.08.02)

Matrícula: 1786980

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:11)
ARCHIMEDES ALVES DETONI

COORDENADOR - TITULAR

STA-CTSI (11.02.30.08.02.12)

Matrícula: 1725201

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 11:08)
CARLOS ALEXANDRE VOLPI

COORDENADOR - SUBSTITUTO

STA-CTI (11.02.29.10)

Matrícula: 2525825

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 09:50)
EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA

DIRETOR - TITULAR

STA (11.02.29)

Matrícula: 2156961

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 08:26)
MARCIO OLIVEIRA FRANSKOVIAKY

COORDENADOR - SUBSTITUTO

STA-CGAO (11.02.30.06.01)

Matrícula: 1970817

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:55)
MICHELLE DELUNARDO NOBRE

DIRETOR - SUBSTITUTO

STA-DPPGE (11.02.29.07)

Matrícula: 3009941

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 12:19)
MILTON CESAR PAES SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

STA-CPQ (11.02.30.07.01)

Matrícula: 1017899

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 08:24)
PAOLA ALFONSA VIEIRA LO MONACO

DIRETOR - TITULAR

STA-DIREN (11.02.29.09)

Matrícula: 1463762

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 11:45)
RICARDO TOMAZ MARTINELLI

RESPONSAVEL - TITULAR

STA-CCSE (11.02.29.04)

Matrícula: 55014

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 14:03)
SOLANGE DE FARIA VENTURINI

COORDENADOR - TITULAR

STA-CGGP (11.02.29.05)

Matrícula: 1889301

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 16:07)
SUZANA MARIA GOTARDO CHAMBELA

COORDENADOR - TITULAR

STA-CGAC (11.02.30.08.03)

Matrícula: 1606126

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 13:50)
THIAGO LOPES ROSADO

DIRETOR - TITULAR

STA-DIAPL (11.02.29.06)

Matrícula: 1654708

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 11:25)
TIAGO DALLAPICCOLA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

STA-CTIEM (11.02.30.08.02.11)

Matrícula: 2194832

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 17:17)
VICTORIO BIRCHLER TONINI

COORDENADOR - TITULAR

STA-CGGC (11.02.30.06.02)

Matrícula: 1213624

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 13:59)
VILACIO CALDARA JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR

STA-CEX (11.02.30.07.04)

Matrícula: 1820910

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 ATA 03/11/2022 e745bd8dba

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf